
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 

Prov. di LUCCA 

 

ORDINANZA  
 

N. 13/2023                        Gallicano 03/11/2023 

 

OGGETTO :  INTERDIZIONE DI UNA PORZIONE DI RESEDE DEL CAMPO 

SPORTIVO S. TOTI ADIACENTE AL FIUME SERCHIO. 

 

I L     S I N D A C O 

 

Premesso: 

 che nella giornata di ieri si sono susseguite intense precipitazioni piovose tali da 

far crescere considerevolmente il livello del Fiume Serchio; 

 che nei pressi del campo sportivo S. Toti, nel punto in cui termina la scogliera in 

massi ciclopici cementati recentemente realizzata da questo Comune, la forza 

dell’acqua ha eroso un tratto di argine con franamento della scarpata nel fiume, 

nell’area interessata dal progetto di realizzazione di un secondo lotto funzionale, 

non ancora realizzato, lasciando la scarpata scoperta e pertanto soggetta a 

ulteriori possibili crolli; 

 che l’area soprastante costituisce porzione di resede dell’area del campo sportivo, 

sulla quale è presente la viabilità di servizio per l’accesso al retro delle tribune; 

 che al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità si ritiene necessario 

interdire a mezzi e persone tale viabilità e relativa area di pertinenza; 

 

Visto l'art. 54, comma 2, del T.U. dell'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto lo statuto comunale. 

 

Visto e considerato quanto sopra. 

 

O R D I N A 

 

1. L’interdizione della viabilità di accesso alle tribune del campo sportivo e la 

porzione di resede del medesimo posta tra l’argine del fiume, la sbarra di 

accesso, la recinzione del campo sportivo e il cancello di accesso alle tribune. 

2. L’installazione di idonea segnaletica e quant’altro per il fine di cui sopra. 



 

DICHIARA 

 

Che l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni responsabilità civile e penale per 

danni causati a persone e/o cose conseguenti alla mancata osservanza della presente 

ordinanza, restando inteso che il trasgressore rimane l’unico responsabile. 

 

Il personale esterno del Settore Urbanistica e Manutenzione di questo Ente dovrà 

provvedere a segnalare adeguatamente l’area interdetta. 

 

Il personale della Polizia Locale Media Valle del Serchio è incaricato dell'osservanza 

della presente ordinanza, il Settore Amministrativo della pubblicazione del presente 

atto sul sito ufficiale del Comune. 

 

TRASMETTE 

 

Per conoscenza la presente ordinanza alla Prefettura di Lucca, alla locale Stazione dei 

Carabinieri di Gallicano, al 118 Lucca e al comando Provinciale VVFF, dando atto che, 

per l'urgenza dell'adempimento, non è stato possibile assolvere al dispositivo che 

prevede di trasmettere in via preliminare il relativo schema alla Prefettura di 

competenza per la necessaria approvazione che pertanto si intende assolto con la 

trasmissione della presente. 

 

AVVISA 

 

Che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso, entro 60 giorni 

dalla notifica, al TAR di Firenze, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica  entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data.    

         

I L    S I N D A C O 

Dott. David Saisi 
(sottoscrizione digitale ai sensi d.lgs. 82/2005) 

 

 


